

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện và kế hoạch công tác năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội Hội cùng các Ban Hội đồng nhân dân huyện tham mưu xây dựng Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND huyện, Chương trình công tác của Ban Kinh tế - Xã hội năm 2024. Theo dõi, dự tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, dự các kỳ họp HĐND xã, thị trấn theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, tham gia học tập chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện hoạt động của HĐND huyện, mô hình phát triển kinh tế tại các tỉnh Miền Trung, Tây Nguyên theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện.

Tổ chức khảo sát, giám sát, thẩm tra các nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, cụ thể:

1. Khảo sát, giám sát chuyên đề

Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát chuyên đề của Ban về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã Hướng Linh, Tân Lập và xã Húc.

2. Khảo sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện (kỳ họp thứ 18)

Ban Kinh tế - Xã hội Xây dựng kế hoạch khảo sát một số công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia tại các xã: Hướng Linh, Húc, Xy, Thanh, Hướng Lộc. Thẩm tra 04 tờ trình, 04 dự thảo nghị quyết liên quan đến việc bổ sung, điều chỉnh danh mục công trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; điều chuyển nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, 2023 kéo dài sang năm 2024; phân bổ nguồn

vốn đầu tư phát triển thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; điều chỉnh chủ trương đầu tư Công trình: Chợ chuỗi Tân Long.

Qua khảo sát, thẩm tra Ban Kinh tế - Xã hội đã lập báo cáo thẩm tra trình kỳ họp đúng luật định.

3. Thẩm tra các Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện xin chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế, ngân sách

6 tháng đầu năm 2024 Ban Kinh tế - Xã hội nhận được 12 tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện đề nghị bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn với số tiền 4.513.269.000, đồng.

Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành thẩm tra và trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thống nhất chủ trương.

4. Công tác khác

Ngoài các chức năng nhiệm vụ được phân công, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tham gia các đoàn giám sát của HĐND tỉnh, tham gia giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về tình hình thu - chi ngân sách và các chương trình, dự án năm 2023 tại cơ quan, đơn vị; giám sát về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 tại xã trên địa bàn huyện; phối hợp với các Ban HĐND huyện giám sát một số chuyên đề theo kế hoạch. Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện, tham mưu xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của Thường trực HĐND huyện.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện đã bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện và chương trình công tác của Ban Kinh tế - Xã hội, chủ động thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ. Công tác chuẩn bị hồ sơ, báo cáo, bố trí thời gian, địa điểm, được các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để các cuộc khảo sát, thẩm tra của Ban đạt kết quả cao.

Thường xuyên nhận được sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; sự phối hợp của các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tham gia đầy đủ các cuộc họp, đóng góp ý kiến để hoàn thiện các báo cáo khảo sát, thẩm tra trình các kỳ họp.

5.2. Hạn chế

Một số cuộc giám sát phải điều chỉnh thời gian do trùng với lịch làm việc của các đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy tại các xã. Một số báo cáo kết quả sau giám sát ban hành chậm so với thời gian quy định.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch hoạt động 6 tháng còn lại năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

1. Giám sát về công tác cấp phát giống cây trồng và vật nuôi, việc triển khai thực hiện đề án phát triển chăn nuôi bò thịt BBB (3B) trên địa bàn huyện.

2. Giám sát công tác thanh quyết toán các nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn huyện.

3. Tham mưu cho Thường trực HĐND về nội dung giám sát kết quả thực hiện chính sách của Nhà nước đối với đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, đối tượng chính sách, người có công và các đối tượng khác trên địa bàn năm 2024.

4. Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nội dung giám sát công tác thu phí, lệ phí, thuế 9 tháng đầu năm 2024, kế hoạch năm 2025.

5. Tổ chức hoạt động giám sát các nghị quyết đã ban hành, khảo sát, thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình và các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. Thẩm tra các Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về kinh tế, ngân sách, văn hoá, xã hội do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

6. Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân và tổ chức giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các uỷ viên Ban KT-XH;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, Ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Hoàng Dũng Chinh